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A new association Festuco tatrae-Pinetum ass. nova of the alliance Pulsaíillo slavicae- 
Pinion Fajmonová 1978 from the Western Carpathians - Nízke Tatry Mts, Chočské 
vrchy Mts, Malá Fatra Mts and Západné Tatry Mts, is described and its 
synmorphology, synecology, synchorology, syntaxonomy is given. In the framework 
of the variability of the association, a new subassociations - Festuco tatrae-Pinetum 
teucrietosum montani subass. nova from dolomites and Festuco tatrae-Pinetum 
laricetosum subass. nova from limestone, both with two thermovariants, are presented 
too.

Reliktně kalcifilné borovicové, smrekovcovo-borovicové a smrekovcové porasty 
zväzu Pulsaíillo slavicae-Pinion Fajmonová 1978 tvoria niekoľko 
fyziognomický, ekologicky a floristicky výrazne odlišných skupín, ktorých 
druhové spektrum odráža genézu vývoja vegetácie Západných Karpát od konca 
wiirmského zaľadnenia a zároveň odzrkadľuje geografické, geomorfologické, 
geologické, klimatické a fytogeografické špecifiká jednotlivých orografických 
celkov. Z hľadiska syntaxonómie je preto popri určujúcom vplyve klímy (najmä 
topoklímy) a výškových vegetačných stupňov evidentná fytogeografická 
vikarizácia syntaxónov. Z publikovaných prác sú známe najmä boriny s 
dominantou podrastu Carex humilis, ktoré opísali viacerí autori z rôznych 
pohorí Západných Karpát väčšinou ako Carici humilis-Pinetum (Fajmonová 
1978; Fajmonová & Šimeková 1972; Fajmonová & Uhlířová-Šimeková 1982; 
Šimeková 1975; Uhlířová 1992, 1996 a iní). Porasty asociácie Festuco tatrae- 
Pinetum ass. nova, sú ekvivalentom výslnných borín spomínanej asociácie v 
podmienkach montánneho až supramontánneho stupňa. Obe asociácie sa 
zastupujú výškovo, ale predovšetkým regionálne.

Terénny výskum sa začal robiť v r. 1976 (Chočské vrchy), pokračovalo sa 
v rokoch 1987-1990 (Krivánska Malá Fatra, Nízke Tatry, Západné Tatry) a v r.
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1996 (Nízke Tatry). Pri snímkovaní sa použila upravená stupnica abundancie a 
dominancie (Barkman et al. 1964), pričom hodnoty 2m, 2a, 2b sú v tab. 1 
uvedené v skrátenej podobe ako M, A, B. Pri spracovaní fytocenologických 
zápisov sa použil program FYTOPACK (Jarolímek & Schlosser 1997). 
Výsledky vychádzajú zo syntézy fytocenologického materiálu z 
reprezentatívnych území Západných Karpát, pri ktorej sa použila metóda 
NCLAS. Názvoslovie taxónov sa upravilo podľa súpisu flóry Slovenska 
(Marhold & Hindák 1998). Názvy syntaxónov sa uvádzajú v zmysle Zoznamu 
vegetačných jednotiek Slovenska (Mucina & Maglocký 1985).

Festuco tatrae-Pinetum ass. nova hoc loco (tab. 1)
Nomenklatorickv typ: tab. 1, zápis č. 13, holotypus
Diagnostické taxónv: Sesleria albicans (dom.), Festuca tatrae (transgr.), Carex 
digitata (transgr., subdom.), C. alba (transgr., subdom./dom.), Galium 
anisophyllon, Campanula cochleariifolia, Trisetum alpestre, Crepis jacquinii, 
Gentiana clusii, Anthyllis *alpestris, Leontopodium alpinum, Aster *glabratus 
(dif.) a konštanty (62-100%) uvedené v tab. 1.

Asociáciu predstavujú voľné, nezapojené borovicové a smrekovcovo- 
borovicové porasty, ktoré sa ako súčasť reliktných „ostrovov“ xerotermného 
charakteru zachovali na extrémnych vápencových a dolomitových skalných 
stanovištiach uprostred prevládajúcich zapojených horských lesov. Poschodie 
dřevin tvorí najčastejšie borovica lesná s prímesou smrekovca a vtrúseným 
smrekom, prípadne jarabinami. Celková pokryvnosť sa na analyzovaných 
plochách pohybuje medzi 25-70%, najčastejšie medzi 40-60%. Krovinné 
poschodie je vyvinuté slabo, s pokryvnosťou najčastejšie medzi 5-10%. Okrem 
zmladených drevín ho tvoria Juniperus communis, skalníky, najmä Cotoneaster 
tomentosus, lokálne aj Amelanchier ovalis. Pokryvnosť bylinného poschodia je 
závislá od utvárania mikroreliéfu a pohybuje sa medzi 35-70 (80)%. 
Dominantou podrastu je obyčajne Sesleria albicans. Niektoré porasty 
pripomínajú fyziognómiou Carici humilis-Pinetum, Carex humilis však 
nahrádzajú subdominanty C. alba (niekde až dominanta) a C. digitata. Synúzia 
machorastov a lišajníkov pokrýva 5-30 (40)%. Fytocenózy vynikajú vysokou 
druhovo.u diverzitou (priemerný počet druhov vyšších rastlín v zápise je 60) a 
pomerne veľkou vnútornou homogenitou (44 taxónov patrí do IV. a V. triedy 
stálosti). Konštantami bylinného poschodia sú predovšetkým petrofyty 
štrbinových a mačinových spoločenstiev. Z lesných druhov k nim patria Carex 
alba, C. digitata, Calamagrostis varia, Laserpitium latifolium, Rubus saxatilis, 
teda najmä taxóny s ťažiskom výskytu v porastoch podzväzu Cephalanthero- 
Fagenion. Celkový charakter podrastu udávajú dealpíny (Galium anisophyllon, 
Kemera saxatilis, Phyteuma orbiculare, Polygala *brachyptera, Primula 
*hungarica, Saxifraga paniculata, Scabiosa lucida, Sesleria albicans, Thesium 
alpinum, Thymus *sudeticus), prealpíny (Coronilla vaginalis, Hippocrepis
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comosa, Jovibarba *glabrescens, Leontodon incanus, Minuartia langii, 
Pulsatilla slavica, Seseli osseum) a diagnostické taxony spoločenstiev radu 
Seslerietalia. V porovnaní s asociáciou Carici humilis-Pinetum menší podiel na 
druhovej skladbe majú termofilné druhy s kontinentálnym rozšírením a takmer 
úplne chýbajú submediteránne elementy. Sociologicky ide najmä o druhy triedy 
Festuco-Brometea. Naopak pristupujú viaceré chazmofyty a hemikryptofyty 
subalpínskeho až alpínskeho stupňa, ktoré indikujú vyššiu montánnosť stanovišť 
a sú diferenciálnymi druhmi voči fytocenózam dubovo-bukového a bukového 
stupňa. Spoločenstvo sa vyznačuje prítomnosťou viacerých endemitov a 
subendemitov, ktoré možno považovať za geografické diferenciálně taxony (v 
tab. 1 označené skratkou gd) zväzu Pulsatillo slavicae-Pinion.

Porasty nájdeme na exponovaných skalných útvaroch (skalnaté hrebene, 
vrcholy, hrany a terasy skalných brál, svahové skalné hrebienky, rebrá, stupne) v 
nadmorskej výške medzi 700-1320 m. Nadmorská výška samotná však nie je 
určujúca, pretože v mimoriadne členitých, najmä dolomitových územiach 
zostupujú vysokohorské druhy často veľmi nízko a naopak teplomilné taxóny 
vystupujú do značnej výšky. Faktorom primárnej dôležitosti je predovšetkým 
klíma. Porasty tejto asociácie sa vyskytujú v horských celkoch aspoň čiastočne 
zasahujúcich do chladného horského okrsku chladnej oblasti (Syrový 1958) a 
situovaných severne od hlavnej klimatickej rozdeľovacej línie v zmysle Zlatníka 
(1959). Prevládajú plochy s J-JV orientáciou, nepravidelným, ale vysokým 
celkovým sklonom 40-50° a plytkou až veľmi plytkou, silno humóznou 
rendzinovou pôdou (litozem až litická rendzina v zmysle Hrášku a kolektívu 
(1987). Pôdno-ekologické pomery charakterizuje silné prehrievanie a 
vysychavosť plytkej pôdy najmä vplyvom vysokej insolácie.

Porasty tejto asociácie sú súčasťou vegetačných komplexov spolu so 
spoločenstvami skalných štrbín zo zväzu Potentilion caulescentis a mačinovými 
spoločenstvami zo zväzu Seslerio-Asterion alpini. V sukcesnom rade nadväzujú 
na asociáciu Festucetum tatrae, ktorej porasty sú najčastejšou kontaktnou 
fytocenózou. Dalšimi sú horské vápencové bučiny podzväzu Cephalanthero- 
Fagenion, smrečiny s Carex alba a väčšinou fragmentárne vyvinutá, reliktná 
kosodrevina inverzných polôh.

Plošne najrozšírenejšie sú porasty tejto asociácie v Nízkych Tatrách 
(oblasť Demänovskej doliny, Jánskej doliny, komplex Ohnišťa). Ďalej sa 
zaznamenali v Krivánskej Malej Fatre (v SZ dolomitovej časti), Chočských 
vrchoch (Kvačianska a Prosiecka dolina) a v Západných Tatrách (PR Úplazíky, 
Sokol-Mních nad Jaloveckou dolinou).

Zdrojom vnútornej variability v rámci novoopisovanej asociácie sú ako 
fytogeografické, tak stanovištné rozdiely, na základe ktorých sa vyčlenili 
nasledovné subasociácie:
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Festuco tatrae-Pinetum teucrietosum montani subass. nova hoc loco 
Nomenklatorickv typ: tab. 1, zápis č. 6, holotypus 
Diferenciálně taxónv: Teucrium montanum a Viola collina.

Prevažne borovicové porasty oblastí okrajových pohorí centrálnych 
Západných Karpát, budovaných vápencovo-dolomitovými súvrstviami 
chočského príkrovu s prevahou triasových dolomitov. Ide o porasty na severnej 
hranici súvislejšieho rozšírenia zväzu Pulsatillo slavicae-Pinion, ktoré sú 
relatívne floristicky chudobnejšie ako smrekovcové bořiny nasledujúcej 
subasociácie (priemerný počet druhov v Ei je 54 : 65), ale s vyšším podielom 
teplomilných, a práve tu vyznievajúcich druhov. Majú prechodné postavenie 
medzi najmontánnejšími porastmi asociácie Carici humilis-Pinetum a typickými 
porastmi asociácie Festuco tatrae-Pinetum. Xerotermnejšie porasty 
subasociácie, na J až JV svahoch skalnatých hrebeňov Kvačianskej a Prosieckej 
doliny sa považujú za variant so Seseli osseum. Relatívne mezofílnejšie porasty 
humídnejšej oblasti Malej Fatry a Uplazíkov v kontakte s fragmentárnou 
kosodrevinou sa vyčlenili ako variant s Bellidiastrum michelii. Špecifikom 
Malej Fatry je úplná absencia smrekovca.

Festuco tatrae-Pinetum laricetosum subass. nova hoc loco 
Nomenklatorickv typ: identický s typom asociácie
Diferenciálně taxónv: Ĺarix decidua (Ез), Picea abies (E3, E2) Sorbus cf. 
austriaca (E3, E2, Ei), Rubus saxatilis, Euphrasia salisburgensis, Gentianella 
fatrae, Cyanus *dominii, Helianthemum *grandiflorum, Hieracium villosum a 
Melampyrum sylvaticum.

Subasociáciu predstavujú smrekovcové bořiny, ktoré sú typickými 
porastmi asociácie. Viažu sa na súvrstvia vápencov krížňanského príkrovu SZ 
časti Nízkych Tatier. Budú sem patriť pravdepodobne aj porasty Západných 
Tatier, oblasti Sokol-Mních nad Jaloveckou dolinou, ktoré sa zatiaľ študovali 
iba orientačne. V rámci subasociácie sa vyčlenil xerotermnejší variant s 
Änthericum ramosum, zahŕňajúci porasty J až JV orientovaných svahov 
masívnych skalných komplexov nad Demänovskou dolinou, najmä v oblasti 
Sinej a Veľkého Sokola, ktoré sú v priamom kontakte so subalpínskou 
vegetáciou. Humídnejíí variant s Clematis alpina je rozšírený prevažne na 
skalnatých hrebeňoch a svahových hrebienkoch inverzných polôh, na svahoch s 
nižšou insoláciou.

Sillinger (1933) spomína riedke borovicové a smrekovcovo-borovicové 
lesy Nízkych Tatier v súvislosti s nelesnými spoločenstvami zväzu Seslerion 
coeruleae, ale nepovažuje ich za samostatné fytocenologické jednotky. Uhlířová 
(1996) syntaxonomicky hodnotí tieto porasty ako tri samostatné asociácie zväzu 
Pulsatillo slavicae-Pinion. Reliktné bořiny, ktoré ako spoločenstvo Carex alba- 
Pinus sylvestris opísala Pancer-Kotejowa (1973) z poľskej časti Pienin sú
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mezofilnejšieho charakteru, druhovo chudobnejšie a stoja bližšie k podzväzu 
Cephalanthero-Fagenion. Z najmontánnejších polôh Slovenského raja a Veľkej 
Fatry sú známe smrekovcové bořiny s dominantou podrastu Carex humilis, 
stojace na prechode medzi asociáciami Carici humilis-Pinetum a Festuco tatrae- 
Pinetum, ktoré sa zaradili do subasociácie Carici humilis-Pinetum laricetosum 
(Uhlířová 1985, 1992).

Porasty asociácie Festuco tatrae-Pinetum sú z prírodoochranárskeho 
hľadiska veľmi cenné a vyžadujú prísnu ochranu. Z taxónov, zaradených do 
červeného zoznamu v zmysle Maglockého a Ferákovej (1993), sa v porastoch 
asociácie vyskytlo 8 taxónov označených ako Ed a 29 taxónov s rôznym 
stupňom ohrozenosti.

Lokality zápisov k tab. 1:
Dáta sú usporiadané v nasledovnom poradí: poradové číslo zápisu, skratka 
orografického celku (Ch.v. - Chočské vrchy, K.M.F. - Krivánska Malá Fatra, 
Z.T. - Západné Tatry, N.T. - Nízke Tatry), názov a topografia lokality, 
nadmorská výška (m n. m.), orientácia, sklon (°), veľkosť plochy (m2), celková 
pokryvnosť Ез, E2, Ei, Eo (%), dátum.
1. Ch.v. - Kvačianska dolina, skalný komplex na V úbočí (ca v 1/2 rokliny), skalné stupne, ca 
780, VJV, nepravidelný - celkový 50, 225, 25, 70, 35, 10, 4. 8. 1976.
2. Ch.v. - Kvačianska dolina, čelo skalného brala nad osadou Oblazy ca 50 m nad sútokom 
potokov, skalné stupne, ca 760, J, nepravidelný - celkový 40, 225, 35, 40, 40, 30, 5. 8. 1976.
3. Ch.v. - Kvačianska dolina, skalný komplex na V úboči, strmý, nepravidelný svah pod 
skalným bralom, ca 820, J, celkový 50, 150, 60, 10, 70, 30, 4. 8. 1976.
4. Ch.v. - Prosiecka dolina, V úbočie, skalný hrebeň ca 70 m nad potokom, skalné stupne, ca 
710, JJZ, nepravidelný - celkový 60, 225, 35, 20, 35, 10, 11. 8. 1976.
5. Ch.v. - Prosiecka dolina, skalný hrebeň v závere doliny, skalné stupne tesne pod hrebeňom, 
ca 870, JJZ, nepravidelný - celkový 50, 225, 40, 5, 65, 20, 10. 8. 1976.
6. K.M.F. - SZ časť (Rozsutce), J svahy nad Hornými dierami, svahové skalné rebrá, ca 900, 
JJZ, 55, 225, 50, 10, 60, do 5, 4. 7. 1987.
7. K.M.F. - SZ časť (Rozsutce), skalný komplex nad ústím Nových dier do Dolných dier, 
svahové skalné rebrá, ca 750, J, nepravidelný - celkový 45, 100, 60, 50, 60, 20, 5. 7. 1987.
8. K.M.F. - SZ časť (Rozsutce), strmý Z svah medzi skalnými hrebienkami nad ústim 
Horných dier, ca 880, Z, 60, 100, 70, 40, 70, 30, 4. 7. 1987.
9. Z.T. - komplex skalných vežičiek ŠPR Úplazíky, JV svah z hlavného hrebeňa, hrana brala, 
1060, JV, 35, 100, 60, 20, 65, 5, 13. 9. 1989.
10. Z.T. - PR Úplazíky, ca 100 m JZ od najvyššej skalnej veže, čelo skalného brala, 1020, 
JJV, 40, 75, 40, 10, 60, 10, 29. 8. 1990.
11. N.T. - Demänovská dolina, skalný komplex Veľkého Sokola, temäno ca 200 m vysokého 
J orientovaného skalného brala, ca 400 m nad dolinou, 1100, J, priemerný 15, 100, 60, 5, 80, 
30, 14. 7. 1988.
12. N.T. - Demänovská dolina, Veľký Sokol, skalné stupne SZ od zápisu č. 11, 1110, JV, 
nepravidelný - celkový 60, 225, 55, 10, 40, 30, 14. 7. 1988.
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13. N.T. - Demänovská dolina, Veľký Sokol, šikmé svahové terasy skalného brala ca 300 m 
nad dolinou, 1025, JV, priemerný 35, 100, 55, 5, 60, 20, 20. 7. 1988.
14. N.T. - Demänovská dolina, Veľký Sokol, plytké terasy pod hranou JZ orientovaného 
skalného brala nad bočnou dolinou, 1030, JJV, mierny nepravidelný, 100, 50, 40, 55, 25, 20. 
7.1988.
15. N.T. - Demänovská dolina, komplex Sinej, prvý skalný hrebeň tiahnuci sa v smere SZ-JV 
medzi vrcholom kóty Siná (1560 m) a Demänovskou dolinou, relatívne pravidelný svah na 
temäni hrebeňa, 1000, JJV, 30, 300, 60, do 5, 75, 15, 23. 7. 1996.
16. N.T. - Demänovská dolina, komplex Sinej, strmý stupňovitý svah na J úbočí hrebeňa ca o 
200 m vyššie ako záp. č. 15, 1200, J, nepravidelný - celkový 50, 150, 40, 5, 50, 10, 23. 7. 
1996.
17. N.T. - Demänovská dolina, komplex Sinej, skalné stupne nad bralom s výrazným 
previsom, ca o 50 m vyššie ako záp. č. 16, 1250, JJV, nepravidelný - celkový 40, 150, 40, 10, 
60, 10, 23. 7. 1996.
18. N.T. - Demänovská dolina, Z úbočie, ca 30 m nad vchodom do Demänovskej ľadovej 
jaskyne, stupňovitý svah zo skalného hrebienka, 910, J, nepravidelný - celkový 45, 100, 40, 
10, 60, 25, 5. 7. 1989.
19. N.T. - Jánska dolina, skalný komplex nad ústím doliny Púchalky (nad chatou Pred 
Bystrou), temäno hrebienka so skalnými stupňami, po pravej strane plochy skalná stena, ca 
900, JJZ, nepravidelný - celkový 40, 100, 40, 5, 60, 30, 9. 7. 1989.
20. N.T. - Jánska dolina, ca o 10 m nižšie ako zápis č. 19, strmý skalnatý svah nad kolmou 
skalnou stenou, ca 890, Z, celkový 45, 100, 50, 10, 65, 35, 9. 7. 1989.
21. N.T. - Jánska dolina, skalný komplex nad ústím doliny Púchalky, ca 100 m nad chatou 
Pred Bystrou, stupňovitý svah po pravej strane ukončený skalnou stenou nad dolinou 
Púchalky, ca 920, JZ, nepravidelný - celkový 40, 80, 50, 5, 60, 30, 8. 7. 1989.
22. N.T. - Demänovská dolina, Z úbočie, strmý skalnatý svah zo svahového hrebienka, ca 20 
m nad Demänovskou ľadovou jaskyňou, 900, ZSZ, nepravidelný - celkový 50, 100, 50, 5, 60, 
40, 5. 7. 1989.
23. N.T. - Kóta Hradiště (1325 m) medzi Malužinou a Michalovom, hrana skalného brala 
tesne pod vrcholom, 1325, J, 30, 100, 35, 10, 65, 25, 24. 9. 1987.
24. N.T. - Kóta Hradiště (1325 m) medzi Malužinou a Michalovom, skalnatý svah na Z úbočí 
kóty ca 5 m pod vrcholom, 1320, Z, 45, 225, 40, 30, 65, 30, 24. 9. 1987.
25. Z.T. - skalný komplex Sokol-Mních nad Jaloveckou dolinou, časť Sokol, skalné stupne 
pod hranou skalného hrebeňa, 1200, V, nepravidelný - celkový 50, 100, 60, 30, 70, 20, 14. 9. 
1989.
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Tab. 1 asociácia: f $ s t и с o tat r a e - P 1 n e t u

тюаит
ЛА

eubaaoclicia: 1 - teucrletosum montani 2 - laricetosim
variant: a - so Sesell osseum c - в ňntbericum rr

b - в Bellldlastrum mlchelil d - в Clematis aloi

Subasociácia 1 2

Variant a b c d

Lokalita
CCCCC MMMZZ 
VVWV FFFTT

NNNNNNNN
TTTTTTTT

NNNNNNZ
TTTTTTT

Číslo zápisu
1

12345 67890 Sti
11111111
12345678

1222222
9012345 Stz St

Strany:
PP Pinus aylvestris Еэ A3433 44443 100* 44433M13 3A341+A 100* 100*
PP Pinus sylvestris Ez .Al+1 131A1 90* ++131+.1 111+..+ 80* 84*
PP Pinus sylvestris Ei ++ + + + ++ + + + 100* .B..+ 33* 60*
dz Larix decidua Еэ H+.......... 20* 111AM33+ 13A+3AA 100* 68*

Lari x decidua Ег OX .+.1. . . + .1A. 40Х 24*
Larix decidua Ei 0* ...B.... В.....В 20* 12*

dz Picea abies Еэ ...........1 10* 11+.+11+ .....11 60* 40*
Plcea abies Ег ....... 1. .1 20* ++.+.+1+ ++..11. 67* 48*
Picea abies Ei B++.+ 50* B+B+B..+ ++.1++B 80* 68*

dzxSorbus cí. austriaca Еэ ............. 0* +++...+. 27* 16*
dz Sorbus ci. austriaca Ez 0* +++11+B. 67* 40*
dz Sorbus cl. austriaca Ei 0* +++++... ++++... 60* 36*

Sorbus aria Ег + .A1. 50* .....+ . 1 .1....1 27Х 36*
Sorbus aria Ei +..++ +++.R 7 OX ♦ . ♦ 40Х 52*
Sorbus aucuparia Ег +........... 10* . +...... 27Х 20*
Sorbus aucuparia Ei ...+. .B... 20* +++.BB.. BB+..+1 67* 48*
Kry:
Juniperus communis Ez 11.1+’ .Al + 1 80* .+.++..1 +.++..+ 53* 64*
Juniperus communis Ei +++.1 B+B.B 80* . . B++. B+ 40* 56*
Cotoneaster tomentosum Ez ..+A+ + .1++ 70* .1++...* ♦+.+..i 53* 60*
Cotoneaster tomentosum Ei ....+ .. 30* ...... + 20* 24*

PP Amelanchier oval is Ez ,.+A. 11A.. 50* . . . .B. . . 7* 24*
PP Amelanchier oval is Ei . . . + + +. . 40* 0* 16*

Cotoneaster integerrimus Ez 0* . +..... 27Х 16*
Cotoneaster lntegerrimus Ei . . .+....... 10* +.++B... ++♦+... 53* 36*
Daphne mezereum Ez ............ 0* в..B.... 13* 8*
Daphne mezereum Ei . .+......... 10* EBB..B.. в...... 33* 24*
Cotoneaster matrensis Ez ..........+ . 10X ...... А 7* 8*
Cotoneaster matrensis Ei ..........+. 10* ....+.1 13* 12*
Diagnostické taxóny asociácie:
Sesleria albicans (dm) B33A3 33333 100* 43333BBA ЗЗЗЭААЗ 100* 100*
Carex digitata (trg, sdm) +1111 +M1+1 100* 11AAA11H ММ1АМА1 юох 100*
Galium anisophyllon (d) + + + + + +++++ 100* 11111111 1++1+++ 100* 100*
Festuca tatrae (trg, gd) +1AA1 1.111 90* 111A+113 А1.А1НН 93* 92*
Campanula cochleariifolia (d)+.+.l +11M1 80* +1A1BAA+ М111МН1 100* 92*
Trisetum alpestre (d) +.+++ 1HH.. 70* +1M1+11H ++11АМ+ 100* 88*
Scabiosa lucida (d) .+1.. +H+++ 70* A11M111. 1+11АМ+ 93* 84*
Carex alba (trg, sdm) .+3.B AHHA+ 80* B1++B..M М.+.... 53* 64*
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Aspleniuni ruta-muraria +++++ ++H++ íoox R+++++++ ++,+++. 87X 92X
Polygamia. xbrachyptera ..+.+ +++++ 70X ++++++++ ++R++++ ÍOOX 88X
Phyteuma orbiculare . .1+1 A11++ 80X A1AA+11. MM1A1M+ 93X 88X
Knautia kitaibelii (gd) ++1+. .+.11 70X 11111++1 +++++1. 93X 84X
Tithymalua cyparísaiaa +++11 ++... 70X 1++++.+1 ++1.11. 80X 76X
Leucanthemum margaritae ++1.. +.+.. 50X +++111+1 +.+1+++ 93X 76X
Campanula carpatica (gd) .............
Charakteristické taxónv Erífftf-Pínfftal í a '•

OX ....+..1 R.H+... 
1 Erlco-Plnetea:

33X 20X

Epipactis atrorubena +.1+. +++.R 70X +++++++H +++.+B+ 93X 84X
Calamagrostia varia . .+.+ . +.+ + 50X 11+++M1+ +++.1H. 87X 72X
Coronilla vaginal i3 + +. .+ ...11 50X 1111+11......... 1 53X 52X
Crepía alpestris + 1.......... 20X 111++.H. ...H... 47X 36x
Gymnadenia odoratiaaima ....... . . + . 10X .....R+. ++R.... 33x 24X
Arctoataphyloa uva-urai OX ..+A...1 .+.A... 33x 20X
Carex ericetorum
Ostatné taxóny:
Bi :
Campanula rapunculoides

..... 1. . . . 10X ox 4X

++++. ..B.. 50X .++..1.+ +++...+ 53X 52X
Saxífгада paniculata ++.......... 20X .++..1.1 +++.+1+ 67X 48X
Erysimum ultmannil (gd) +++++ + .... 6ox ........... ++.++1 33X 44X
Platanthera bifolia ..+++ ++... 50X +++..... +....+. 33X 40X
Convallaria majalis +.+.. .RR.. 40X +....RR. 1+1.... 40X 40X
Pimpinella major . . +. . . . . 20X +....RR. ++R.H.. 47X 36x
Allium xmontanum + . . + . . . . + + 40X ...+.... ++..+.+ 33x 36x
Vaccinium vitia-idaea .......... R. 10X ++++.... R..1..+ 47X 32X
Lilium martagon . . +......... 10X R+R...R. .RH...+ 47X 32X
Sedum album .+.++ ...Rl 50X ......... R.R. . . . 13X 28X
Linum catharticum OX ..+.B++. +...++. 47X 28X
Libanotía pyrenaica + . . +....... 20X ÍR. ..ÍR. R...... 33X 28X
Carlina biebersteinii . . +...... + + 30x ++.......... R. . .R 27X 28X
Festuca pallena 1. +......... 20X ......... +.1...+ 20X 20X
Securigera varia + . .+....... 20X ....... + R.+.... 20X 20X
Cardaminopaia xcarpatica OX . + . . ,R+...... ++. 33x 20X
Viola hirta OX R...... 1 . . . .R. . 20X 12X
Hieracium murorum . . . ..... 10X . + . . +............. i3x 12X
Euphraaia ap. ox . . ....... +..++. 20X 12X
Mercurialia perennia ... ..... íox . + ...R........... i3x 12X
Carex xaempervirena ox . ...+AM.......... 20X 12X
Vaccinium myrtillua ox ..............++ . + ‘ 20X 12X
Brachypodium pinnatum +.......... íox .....+ .H........ 13X 12X
Asplenium viride .........R. . íox ................ 1 + i3x 12X
Achillea diatana ox ....... + ++...... 20X 12X
ľjQ .
Tortella tortuoaa +H11+ 1Й11+ 100X BBABAAAA M111AM+ ÍOOX ÍOOX
Ditrichum flexicaule 111++ +1+1+ íoox +++.11.1 111A.+. 73X 84X
Hypnum cupreaaiforme +++++ ++M++ íoox 1A..1++. .++...A 53X 72X
Homalothecium aericeum ..... +1M.. 30X 1H11++11 11A1+1+ ÍOOX 72X
Schiatidium apocarpum 
Orthotrichum anomalum

11+++ ...++ 70X ++11...+ +.1++.. 60x 64X

et cupulatum 11+++ 11+.. 80X . +.....+ . + + + + . . 40X 56X
Fiasidena dubiua .++++ +++.. 70X . . 1+. . ++ ..... + + 40X 52X
Ctenidium molluacum ...+. .1A.. 30x +1+.++.. +1.1.1+ 67X 52X
Cladonia ap. +++++ .++++ 90X ,...+.+.........+ 20X 48X
Thuidium abietinum . +. . . +. . +. 3ox +.++...+ +.++.+. 53X 44X
Cladonia pyxidata .+++. ....+ 40X + . . 1+. . . +.+. .+. 40X 40X
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Crepis jacpulnll (d) . . . ++ ++11R 70* •ll+R.R. .RR+... 53* 60*
Gentians dusil (d) ...+i 1 + 11. 60* R++.1.+. + 1.... 47* 52*
Anthyllia xalpestria (d) . . +++ + . .1 + 60* R.++..RR .... 1. 40* 48*
Leontopodium alpinum (d) i++.. 30* +11.11. 33* 32*
Aster *qlabratus (d) +11+1 + . . . . 60* ..... R 7* 28*
Kernera aaxatilia (k) +++++ + + + + + 100* ++++++++ ++++11+ 100* 100*
Primula xhungarica (k, gd) 1HMMH 1111 + 100* ++11+++. +1+++11 93* 96*
Polygonatum odoratum (k) + 11M+ .++1 + 90* R1+11++1 ++1+11+ 100* 96*
Carduus glaucinua (k) ++1+1 11++1 100* 111++1+. ll+.+HR 87* 92*
Hippocrepia comoaa (k) ++. , . ++E+1 70* ++++++R+ +1++1++ 100* 88*
Minuartia langii (k) 1++11 +R.1 + 90* .++1.+++ ■»•++. 11 + 80* 84*
Laserpitium latíiolium (k) + . A++ R. 1R+ 80* +++1.+++ 11+.11+ 87* 84*
Lotus corniculatus (k) + +. . . . . . ++ 40* •*■+++. +R+ ++R.1M. 80* 64*
Diferenciálně taxóny Bubasociácii a variantov:
Teucrium montanum +M.1A 1A1. . 70* 0* 28*
Viola collina + . . ++ + . . + + 60* 0* 24*
Rubua saxatilia . . +. . .. . . R 20* ++RRRR.+ ++R+R++ 93* 64*
Euphraaia aaliaburgensia . . .H+ 20* ++++++++ ++R.11. 87* 60*
Gentianella fatrae (gd) . . +. . 10* +++1++++ +1+.++. 87* 56*
Cyanus *dominii (gd) 0* RR++++.1 ++R++.+ 87* 52*
Hellanthemum *grandlílorum . . .11 20* +++1.++. 11. .HA 73* 52*
Híeracium vi Повит . . . + . 10* +1++.+1. RR.1+.+ 73* 48*
Melampyrum sylvaticum 0* .+..,+R. +++.+11 60* 36*
Grimmia pulvinata Eo +1.++ 40* 0* 16*
Inula enaifolia . A. 1+ 30* 0* 12*
Rsperula tincLoria + .1+. .... 30* 0* 12*
Colymbada scabiosa + .+1. 30* 0* 12*
He 1 i anthemům xobacurum . . ++. 20* 0* 8*
Seaeli osaeum + 1+ + + 50* +++++..+ ++1+++. 80* 68*
Dianthua xpraecox (gd) + . ++ . ..... 30* +++.++1 53* 44*
Bellidiaatrum michelii +R+. . 30* ...+... 7* 16*
Valeriana tripteria . +RR. 30* +...... .+...++ 27* 28*
Asperula neilreíchii .... + .1. . 20* 0* 8*
Carex xclavi£ormia . . ,+R 20* 0* 8*
Carex firma R. .H. 20* 0* 8*
Leontodon incanua 1111A 1A+AA 100* +.+11++. ..... + 47* 68*
Carlina acaulia + + +. + +R. ++ 80* .+++RR++ R..... 53* 64*
Anthericum ramosum 1АБАЗ BA1.. 80* 1++A1.1+ 47* 60*
Vincetoxicum hirundinaria ++.1. ++R+H 80* R.R. . + .+ 27* 48*
Buphthalmum salicifolium . . . + + 20* ++..1R+R 40* 32*
Clematis alpina 0* • R..... .1R+.+R 40* 24*
Rhinanthua pulcher . . .R. 10* +1R.+1. 33* 24*
Vida oreophila 0* ...... + . .+-+1 + 33* 20*
Solídago xminuta 0* . 1..... .+.+.+R 33* 20*
Asplenium Xinexpectans 0* ...... + .R+.+l. 33* 20*
Rhodax alpeatria .... A.l. . 20* +1..HH. 27* 24*
Veronica fruticana 0* ....R+R 20* 12*
Diagnostické taxóny Pulsatlllo slavícae-Pínlon
Pulsatilla slavica (gd) 11A11 + 1111 100* +11M+++1 A1AA1+1 100* 100*
Rhytidium rugoaum Eo +AA+M + +1+ + 100* 1A1M+++A 1A33+1+ 100* 100*
Thesium alpinum 11+++ + +. + + 90* +++1+++1 ++1++++ 100* 96*
Jovibarba xglabreacena (gd) ++11+ ++.11 90* + +11+Ч-Ч-*- ++++11+ 100* 96*
Hieracium bupleuroidea .íi+i HM+1 + 90* 1++11+++ +1111++ 100* 96*
Thymus xsudeticua (gd) l.H.l ими 80* A1AH1A1M A1AAMA1 100* 92*
Hieracium bifidum +.1++ ++++. 80* A111M11+ +++11++ 100* 92*
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Distichium слрШлсеит . +..+ + . +. + 50* . . . + 27* 36*
Homalothecium philippeanum ши .+1+ + 90* , ...... 0* 36*
Cladonia squamosa . . . . + 10* . ++. . . .1 40* 28*
Solorina saccata ++.. . + . . . . 30* . . . + ..... + 20* 24*
Polytrichum sp. 0* + . + . +..++.. 33* 20*
Encalypta streptocarpa +++++ 50* 0* 20*
Neckera crispa . . A. . 10* . . . + 27* 20*
Bryum arqenteum +i... . . .++ 40* 7* 20*
Dicranum scoparium 0* 1... . +. . .... 11 27* 16*
Barbula crocea . +11A 40* 0* 16*
Rhytldladelphus trlquetrus 0* .+...ÍR 20* 12*
Pseudoleskeella sp. ++. .+ 30* 0* 12*
Hypnum sp. + .+.+ 30* 0* 12*
Encalypta vulgaris 1+. .+ 30* 0* 12*
Cladonia rangiferina 0* . +. . .. . 1 .... +. 20* 12*
Bryum capillars agg. . . . + . 10* .... 13* 12*

54665 55555 67665656 7765666
Počet taxónov v Ei 74211 40291 75849090 4541375
Taxóny s nízkou stálosťou:
Ej : Abies albs + (20), Ej : Corylus avellana + (4), Frangula alnus + (2), 
Pinus mugo H (6), Rosa pendulína + (2), Salix ailesíaca + (24), S. caprea 
+ (18), Ej: Abies alba + (20), Acer pseudoplatanUB R (7, 21), Achillea 
*alpestrl3 + (23, 24), Arabia hlrsuta 1 (23), + (24), Campanula 
peralciíolla * (4), Carex brachyatachya + (23), C. ornllhopoda * (5), 
Corylus avellana + (4), Draba aízoldea + (4, 12), Epipactía helleborine + 
(3, 4), R (7), Fagus Bylvatlca R (5), Frangula alnua R (3), Fragaria veaca 
R ( 10, 15), Galium album + (1), 1 (3), Gentianella luteacena 1 (9), 
Gentlanopais ciliata R (9), Goodyera repena + (20), Gypsophlla repena * 
(8), Hleracium laevlqatum R (5), H. umbellatum R (20), Leontodon hlapidua 
+ (24), Helampyrum pratenae + (22), Hellca ciliata * (4), H. nutans R (22) 
Orobanche reticulata R (21), Orlhilia aecunda + (25), Pimpinella aaxlíraga 
+ (22), Pleurospermum auatriacum + (24), Poa atlrlaca * (24), Potentllla 
erecta R (9), Ranunculus breyninua R (9, 15), Rhodax rupiíragus + (25),
Rosa pendulína + (19), Salix allealaca * (1, 6), Silene *nemoralia + (23), 
Toíieldia calyculata R (8), Veronica *chamaedrya + (24), Eo : Dlatlchlum 
incllnalum + (6, 7), Hylocomlum aplendens + (24, 25), Peltlgera rulescens 
+ (16), P. sp. + (10), Racomltríum caneacena + (23, 24), ľortula ruralia 
* (1), 1 (2).
Vysvetlivky k tab. 1: CV - Chočaké vrchy, MF - Malá Fatra, ZT - Západná 
Tatry, NT - Nízke Tatry, trg - transgreaivny taxón, dra - dominantný taxón, 
edm - subdominantný taxón, d - diíerenclálny taxón, dj - dlíersnciálny 
taxón subasociácie 2, gd - qeoqraíicky diíerenciálny taxón, k - konštantný 
taxón, PP - diagnostický taxón zväzu Pulaatlllo alavicae-Piníon.

xSorbus austrlaca auct. non (Beck) Hedl.
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